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STEFAN WIERZBo\,VSKI się ogromna ilość coraz b,ardziej zł,ożonych i skompliko-
wanych odruchów,warłrnkowych.

Kopulacja u zwierząt jest czynnością czysto odru-
chową, na lprzebieg której działalność ś-wiadoma nie
ma wp}ywu; jest więc sumą szeregu kolejnych reakcji
odruohowych, wyzwalanych na ,skutek działania specy-
ficznych bodźców. Bodźce 1e działają na teleleceptoTy
zmysłu wzroku, węchu, słuc,hu oraz na kontaktorecep-
tory zmysłu dotyku, wywołując na drodze odruchowej
powstawanie kolejnych faz aktu kopulacyjnego, Można
wyróżnić dwie zasadnicze części kopulacji: a) erekcję,
b) ejakulację. Warunkiem wytworzenia odruchu erek-
cji są bodźce wztokowe i węchowe, a w dalszej kolej-
ności słucttrowe i dotykowe. Hierarchia ważności posz-
czególnych zmysłów jest warunkowa, względnie jesz-
cze niewyjaŚniona, np. zmysł wzroku nie jest walun-
kiem sjne qua non brw]iem sarnce śle,pe kopulują pra-
widłowo. Podobnje ma się Izecz ze zmysłem węchu
i słtrchu. Samce wszystkich gatunków zwierząt gos,po-
darskich wspinają się 1epi,ej (knur, buhaj) lub gorzej
(ogiel, ,tryk) na fantom. Zasadniczym momentem, który
pc,zwala oddzie]ic tę fazę kopulacji wraz z dalszymi jej
odruchami jak odruch skoku i obe jmowania od na-
stępnej jest fakt, że bodżce działają trr za pośrednic-
twem kory mózgowej a właściwie mówiąc, za pośreci-
nictwem wyższych ośrodków płciowych w rnózgu,. Z te-
go wynika, że odruch ere]kcji na skutek dużego zróż-
nicowania wywołu,jącyc}r go bodźców, oraz dłuższej
i bardziej skomplikow,anej drogi przewodzenia, łatwiej
noże ulegać zmianom i hamowaniu w ten lub inny spo-
sób (pod wpływem o,dżców poclhodzących z wyższycll
o,środków nerwowych), niż odruch ejakul,acji o wiele
mniej wrażli\^Iy na te wlpływy.

Odruch ejakulacji wywołuje działanie bodżców na
kontaktorecelptory zmysłu dotyku umiejscowione
w błonie śIuzowej prącia, głównie w g,lons penis, które
odbierają wrażenia ternperatury, ciśnienia, bólu i śli-
skiej powierzchni. D,roga bodźców jest o wiele krótsza,
bo,wiem ośro,dek ejakulacji znaj,duje się w odcinku l,ędź-
wiowym rdzenia (połączenia idą również do części
krzyżowej). Odrucjh powstaje bez aktywnego udziału
wyższyoh ośrodków nerwowych w rnózgu, które w tym
wypadku odgrywają rolę ośrodków od,bierających wra-
żenia a nie dys,ponujących ltlb przekazującyc,h, Dowo-
dem może być wywo,łanie odruchu ejakulacji przez
działanie prądem elektrycznym na ośrodek ejakulacji
w rdzeniu kręgowym (tzw. e]ektro-ejakulacja). Wytrysk
nasjenia w tym wyrpadkrr nastęlpuje niezależnie od po-
budzenia lpłciowego. Erekcja i ejakulacja są więc zja-
wiskami, które się uzupełniają, nie są jedn,ak nierozel-
wa]nie ze sobą połączone i na drodze pob,udzenia elek-
tlycznego można je rozdzielić. W takim ujęciu staie
się wyraźnym rbardziej uwarunkowany crharakter od-
ruchu erekcji i charakter odruchu bezwarunkowego
ejakrłlacji.

Odruchy płciowe mają jedną wspólną ch,araktery-
styczną cechę, mianowicie wyzwalają się tylko w tym
wypadku1, jeżełi istnieje lpolpęd płciowy (]ibido sexuą-
1isJ. Popęd płciowy jest ściśle zależny od systemu wew-
nętIznego wydzielania, Przez wspólne działanie hor-
monu przedniego płata przysadki z hormonem męsk,im
lu,b żeńskim (testo.steron lub oestron) zostaja odpowied-
nie ośro,dki nerwo\ry,e pobudzone eroty,cznie, tzn. dopro-
wadzone do takiego stanu, że przy działaniu odpo-
wiednich b,odźców, reagują natyohmiast wywoływaniem
zmian w narządach płcio,wyoh, oraz okre,ślonych czyn-
ności ruchowych.

Le sbouyrie s (1949) podaje schemat anatomiczny
ośrodków płciowyclh dzieląc je na: 1) rnózgowe, 2) rdze-
niowe, 3) obrvodowe. Szereg ,doświadczeń przeprowa-
dzonych na zwie:rzętac,h wyk,azało, że np. uszkodzenie
tubel cinereum powoduje atrofię narządów płciowych
równie wybitną, jak rrszkodzenie przedniego płata przy-
sadki (Aschner,,Roussy i Camus, cyt. za Les-
bouyries, 19ł19). March,a11 i Verney (cyt, za
Lesbouyries, 1949) wywołali owułację u krółicy
w 17-2lO godzin po pobudzeniu elektrycznym (fara-
dycznym) mózgu na ,poziomie podwzgórza względnie
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Praktyka hodowlana a także placa na stacjach
sztucznego unasieniania napotyka czasami na przesz,
kody w postaci trudności w lplowadzeniu stanówki
i w pobieraniu nasienia, na sk,utek czynnościowych za-
burzeń,rr niektórycltr samców zwieTząt go,spodarskiclr.

Przyczyn braku popędu płciowego, zaburzeń w ejaku-
laoji i innych nieprawidłowości występujących w plze-
biegu aktu kopulacyjnego czy sztucznym unasienieniu
może być ogromnie d,użo i można je ująć w kilka grup
jak:

a) czynnościowe (odruohy ko,pulacyjne, niewłaściwa
eksp loata cj a) ,

b) higieniczne (ruch, powietrze, światlo),
c) żywieniowe (czynnik ilościowy, czynrrik jakościo-

wy),
d) chorobowe (ogólno-trstro jowe z.akażne i nie za-

kaźne, zlokalizowane rv narząda"ch rozrodczycb, apartr-
ttt ruchu).

Przyczyny te mogą występować równocześnie, sumo-
wać się stwarzając poważne trudności w postawieniu
właściwej ,diagnozy. Stosunkowo najtrudnie jsze do
uchwycenia są może odchylenia wynikające z zabu-
rzeń system.u nelwowego.

Organizm żywy istnieje ,w otaczającym go środowi-
sku ,tyiko dzięki nierrstannemll procesowi plzystosowy-
wania się do zmieniających się warunków otoczenia.
U zwierząt wyższych reakcje na bodźce zewnętrzne za-
chodzą g
W postaci
bytego je
zewnąftz
konywani
nio ją poprzedzającym. Jeżeli teraz bodziec dotychczas
obojętny dla danej czynności 9 oharakterze o,druchu
bezwarunkowego, będzie kilkakrotnie zbiegał się w cza-

na rozszerzeniu i zwiększeniu dostosowawczych możli-
wości organizmu. Zwterzę uzyskuje możność reagowa-
nia nie tylko na sam bodziec bezwarunkowy, ale i na
poprzedzające go sygnały. Odruoh warunkowy jest
więc reakcją wyższeg.o rzędu, która delcyduje o moż-
liwościach dostosowawczyćh organizmu do wpływów

szczególną zmiennością zależnie od kojarzeń nowych,
nakładających śię bo,dźców, z których każdy pozo,sta-
wia większy lub mniejszy ślad w obwodach neurono-
wyoh. Należy t,ultaj dodac, że ług Bykowa (1951),
każda no.rmalna reakcja org,ani j,est wywołana warun-

runko czyli jest złożo-
odru Odruchy bezwa-

swoje tępują tylko krót-jściu Stopn.iowo taka
wrodzona c,zynność odruohowa pod wpływem i w wa-
runkach oddziaływania środowiskowego na ustrój trlega
dostosowawczyn zmianom. W wyniku tego plocesll,
wokół każdej wrodzonej czynności odruchowej twolzy
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części lędźwio Istnienie ośrodka
plcio,wegow j togólnieprzyjęte,
bez moż]iwo,ś o umiejscowienia.
Ogólnie mówiąc ośrodki płciowe w mózgu są punktami
stycznymi, gdzie spotykają się wrażenia świata zew-
nętlznego i wegetatywnego, świadome i podświado,me.
W rdzeniu kręgowym w o,dcinku krzyżowym znajduje
się ośrodek erekcji, Nerwy wzwodowe biegną w obrę-
bie pierwszej, dr.u,giej i trzeciej pary ne;rwów krzyżo,
wych, Ośrode,k ejakrrlacji znajduje się w odcinku lędź-
wio,wym rdzenią, mając połączenia w części krzyżowej
/Laurans,1952).

Całość działalności nerwowej żywego org,anizmu zo-
stała przez Pawłowa trjęta w dwa przeciwstawne
sobie procesy: pobudzania i ham,owania, Procesy te po-
siadają równą ważnośc w życiu organizmu, ;będąc po,d-
stawą wszystkich normalnych czynności wyższej strefy
ośrcCkcwegc trkładu nerwowego, Stosunkowa siła pro-
cesów pobuclzania i h,amowania zna jdu je swó j wyraz
rv typach działalno,ści nelłvowej. U jednych zwierząt
proces pobt.clzania przeważa nad hamowaniem, rt drrr-
qich procesy te są zrównoważone, a jeszcze u innych
proces hamowania przeważ,a nad pobrrdzaniem. Na pod-
siawie dośłviadczeń przepro,wadzonych na p,sach P a w-
ł o w dziel.i zwierzęta na naste.,pujące cztery zasadnicze
lypy wyższcj czvnności nerwo,wej:

1) silny, niepohamowany, z silnym procesem pobu-
dzani,a lecz stosunkowo słabym hamowania,

2) ż-ywy ze zrółvnoważonymi procesami po,budzania
i hamowania,

3) spokojny, ze ztównoważonymi procesami pobudza-
nia j lramowania,

4) słaby, ze słabym procesenr zarówno pob,-rdzania
jak i hamowania.

Typy działalności nerwowej wykaz,ane w badaniach
Ro d i n a (i952) nad odruchami płciowyrni lr blrhajów
i tryków, char,akteryzuja się tymi samymi właściwoś-
ciami cc, i typy P a wł o w a, Zaburzenia działalności
nerwowej obserwuje się najczęściej rr zwierząt należą-
cych do typów skrajnych. W przypadkach zbyt powo1-
nej lub niedostatecznej erekcji, niecałko,witego lub
wstrzymanego wytrysku, proces hamowania przeważa
nad procesem pobu,dzania. Przy po,dwyższonej pob,udli-
wości płciowej samca, przedwc,zesnej ejakulacji, ona-
nizmie, proces pobrrdzania przeważa nad procesem ha-
nloWanr,a.

Dla rrłatwienia praktycznej wyceny odrlrchów płcio-
wych można podzielic kc,pulację na dwie fazy; pierw-
sza, która kończy się z chwilą wprowadzenia prącia do
pochwy i dru,gą od rozpoczęcia rrrchów koptrlacyjnych
do mcmenttl ejakulacji. Odruchy płciowe będące czę-
ściami skladowymi pierwszej fazy są wyzwalane w w]r-
niku działania bociźców na telereceptory. Podstawo-
wym odruchem dla tego okresrr jest odruclh elekc ji,
któremu po,dpolządko\Many jest odluch skoku. Z prak-
tyki wiadom,o, że nie spotyka się prawie odchylenia
w skoku przy pełnej erekcji i że najczęściej spotyka-
nym tłem zaburzeń odruchrr wspinania są reakcje bó-
lowe -wynikające ze stanów cłrorobowych aparattl Iu-
chu lub skóry.

I. Odruchy wywoływane dzialaniern bo,dźców na tele-
IeceptoIy:

a) odrtrch zbliżania się do sarnicy,
h) odrucih erekcji,,
c) odruch wspinania się.
Fazę tę obejmujemy ogólną nazwą ,,}ibido", co jest

o tyle słuszne, że jak wiadomo jest to stan wdlunku-
jącv występowanie odrtlchów płciowych.

Wycena: *)

L1 - s,amiec zdradza mierne zainteresowanie samica,
erekcj,a występuj,e p,o stosunkowo długim okre-
sie czasrr (do 20 rnin.)

Lż - wy,ższy stopień pob,udliwości, erekcja występuje
dc 10 min. od chwili doprowadzenia do samicy,

t) Znaki ttlnowlte przyjętc w l)rlcowllj Fjzjcl]osii ]tLlzrodu lnsty-
tutu zootechniki.
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L3 - bezpośredni6
uje erekcja i
kojne,

Ll - zachcrvanie g,wałto,,wne,
w pewnej odle,głości od
płodnik,a wstrzymywać,

elekcja występuje już
samicy, obsługa musi IoZ-

L0 - samiec zacho\i/uje się obojętnie, brak zaintereso-
wania samicą, 616 |6,pulacji nie dochodzi.

It. Odructry wywoływane działaniem bodźców na
kontaktoreceptory:

a) ruchy kopulacyjne-,
b) odruch ejakulacji.

Fazę drugą obejrnujemy nazwą ,,copulotio",
cn - 

copuJolio normalis - 
prawidłowei

Co - copulatio pothologico -- nieprawidłowa.
Przez kopulację nieprawidłową rozumie się odchyle-

nia od fizjotogicznej normy np. brak rtrchów kopula-
cyjnych, hamowanie odruchu ejakulacji, wspinanie się
na samicę z boku czy z przodu, i inne. Wypadków tego
lodzaju nie moźna obejmować pewną szablonową oce-
ną, lecz w formie opisowej podając całość poczynio-
nyc,h obserwacji. Mówimy o odruchu erekcji jako koń-
cówym dla pierwszej fazy; nie znaczy to jedrfak, że
odrttch wspinania zaliczamy do drugiego okresu, chce-
my tylko po.dkleślic istotne znaczenie elekcji dla pierw-
sze j f azy. Odruch rłspinania się jest ści,śle związ,any
z odruchem erekcji, jako wyzwalany przez te same
bodźce i w większości ,wy,padków nast,ępuje bezpośred-
nio po wystąpieniu pełnej erekcji. Mechanizm kolej-
ności występowania części składowych aktu kopulacyj-
nego ulega niekiedy pe\^/nym zaklóceniom, czego obja-
wenr bywa odruch ,wspinania przy braku lub nie pełnej
erekcii. Z drugiej stlony jest to dowodem na identycz-
ncśc bodźców wyzwalających te dwa odruchy.

Na pogranicztr tych dwu faz znajd,ują się ruchy łłpro-
.ładzające prącie (immisio penis),, które nieu,ątpliwie
ściśle łączą się z,odruchem erekcji i skoku, a kielo-
wane są bodżc,ami odbieranymi plzez z,akończenia czu-
ciowe lv glans penis,
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po zbliżeniu ,się do samicy nastę,
sko,k, jednak zachowanie się spo-
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Z l)zlahl At]atolnij PatoIogiczncj Pl\\' w. Puiarvach
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Zatrucia zwierząt gospo,darskich nieorganicznymi
zwJązkami chemicznymi występują dośc często i powo-
d;_rią duże straty w gospodarce narodowej. Schóber1
z Instytutu Chemicznego Wyższej Szkoły Weterynaryj-
nei w Hanrro,werze -w jednej swoich prac
(D.T.W. Nr 1/2, 1955) pisze: dużą sk,alę
wśród zwierząt domowych 9 zatruciami
będą występowały tak długo j,ak długo człowiek bę,
dzie się posługiwał d,la różnych celów środkami che-
micznvmi"' 

wierząt gospo,c]al-
ązki, których uży-
ch ce],ów, względ-
prz}łpadkowo, Jak
ykułów na łamach


